
    

 
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

  
PROVINCIA DI BARI 

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
N. 36         del   23/08/2013 

O G G E T T O 
 
Lavori di completamento opere foranee e costruzione nuovo porto commerciale 
Molfetta. Presa atto dimissioni R.U.P. – Individuazione nuovo R.U.P. 
 
 
L’anno duemilatredici , il giorno  ventitré del mese di  agosto nella Casa Comunale, 

legalmente convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

NATALICCHIO Paola   -  SINDACO   - Presente 

MARALFA   Giuseppe  - ASSESSORE - Presente 

ABBATTISTA Giovanni  - ASSESSORE - Assente 

AMATO   Angela Maria R. - ASSESSORE - Presente 

BELLIFEMINE  Francesco  - ASSESSORE - Presente 

GADALETA   Rosaria  - ASSESSORE - Presente 

la GHEZZA   Serena   - ASSESSORE - Presente 

MONGELLI    Elisabetta  - ASSESSORE - Presente 

 
Presiede: Natalicchio Paola – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale Suppl., dott. Carlo Casalino 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

Premesso che: 
 

- Con deliberazione della Giunta Regionale n. 2051 del 23.12.2002 si 
conferiva ai sensi della L.R. n. 20/00, art. 3 – comma 4 – la delega 
amministrativa per le funzioni e compiti concernenti i lavori di 
prosecuzione e completamento della diga foranea del porto comunale di 
cui ai finanziamenti regionali (L. n. 428 del 03.12.2001 arti 1 – comma 
2 -) e statali (L. 174 del 30.07.2002 art. 2); 

 
- Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 169 del 30.12.2002 si 

prendeva atto ed accettava la delega amministrativa della Regione al 
Sindaco pro-tempore per esprimere tutti gli atti tecnico-amministrativi 
necessari alla realizzazione delle opere di cui ai finanziamenti; 

 
- Con la suddetta delibera del C.C. n.169/2002, si indicava quale 

Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi del TT.EE.LL.  e della 
lett. c), della delega amministrativa regionale, l’ing. Vincenzo Balducci 
del Settore LL.PP. – Comune di Molfetta; 

 
- Con lettera del 31/07/2013, prot. n. 47520 l’ing. Vincenzo Balducci ha 

rassegnato le proprie dimissioni dall’incarico di responsabile unico del 
procedimento dei lavori di : “Completamento opere foranee e 
costruzione nuovo  porto commerciale”; 

 
Attesa la complessità dell’opera e della delicata fase di realizzazione dei lavori 
di che trattasi, deve essere individuato  nuovo RUP, secondo quanto previsto 
dall’art. 10 del codice dei contratti pubblici – D.L.vo n. 163/2006 e art. 9 del 
D.P.R. n. 207 del 5/10/2010, l’at.5 della legge n. 241/1990 ed art. 6 della L.R. 
11/05/2001, n. 13;  
 
Dato atto che la nomina del RUP non rientra tra gli atti di competenza del 
Consiglio Comunale di cui all’art. 42 del D.L.gs. n. 267/2000 ; 
 
Considerato che manca una disciplina regolamentare che assegni a questo 
organo politico la competenza in materia di nomina del RUP con la 
conseguente individuazione automatica di detta figura con l’attuale Dirigente 
f.f. arch. Lazzaro Pappagallo, dipendente del Settore Lavori Pubblici del 
Comune di Molfetta, in possesso dei requisiti previsti dalla citata normativa ed 
attuale Dirigente f.f. del Settore LL.PP.; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Vista la legge n.241/1990; 

Visto il D.L.vo n. 267/2000; 

Visto il D.L.vo n.163/2006; 

Visto il DPR n.207/2010; 

Visti i pareri favorevoli espressi dal Dirigente Settore LL.PP. f.f., in ordine alla regolarità 

tecnica e dal  Dirigente “a.i.” del Settore Economico Finanziario, in ordine alla non 



rilevanza contabile, ai sensi del comma 1° dell’art.49 del T.U.EE.LL. approvato con D.L.vo 

n. 267/2000; 

 

A voti unanimi e favorevoli resi per alzata di mano anche per quanto attiene l’immediata 

eseguibilità; 

 

DELIBERA 

 
Per quanto in narrativa premesso e che qui si intende integralmente trascritto: 

  
 

1. Prendere atto delle dimissioni  formulate dall’ing. Vincenzo Balducci 
dall’incarico di responsabile unico del procedimento dei lavori del porto 
commerciale di Molfetta, pervenute in data 31/07/2013 al protocollo 
generale del Comune di Molfetta; 

 
2. Dare atto che all’ing. Vincenzo Balducci nella qualità di Responsabile 

Unico del Procedimento dell’opera di che trattasi,subentra  quale RUP 
l’arch. Lazzaro Pappagallo, Dirigente f.f. del Settore  LL.PP. Comune di 
Molfetta, per i lavori e gli interventi che residuano 

 
3. Trasmettere il presente provvedimento, al Sindaco, al Segretario 

generale, al Dirigente del Settore economico-finanziario, al 
Responsabile del procedimento, alla U.O. Appalti e Contratti ognuno 
per gli adempimenti di propria competenza. 

 
Con separata unanime e favorevole votazione palese dichiara immediatamente 
eseguibile la  presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4° del 
D.L.vo n. 267/2000. 
 
 
 
 

Parere, ex art. 49, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 
In ordine alla regolarità tecnica 
               FAVOREVOLE 

      Il Dirigente incaricato Settore LL.PP. f.f. 
      f.to  (Arch. Lazzaro Pappagallo) 

 
 

In ordine alla non rilevanza  contabile          
               FAVOREVOLE 
 Il Dirigente Settore Economico  Finanziario ad interim 

   f.to  (dott. Giuseppe Lopopolo) 

 

 



  

all’originale seguono le firme 

C E R T I F I C A T O   D I    P U B B L I C A Z I O N E 

La presente deliberazione è in pubblicazione in copia all’Albo Pretorio on line per giorni 15 

consecutivi dal 23/08/2013  al  07/09/2013 ai sensi dell’art.124, 1° comma, del T.U. n.267/2000. 

Copia conforme per uso amministrativo 

Dal Municipio 23/08/2013 

      

 IL SEGRETARIO GENERALE SUPPLENTE 
              f.to  dott. Carlo Casalino 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Generale Supplente 

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.L.vo 18.8.2000, 

n.267; 

Visti gli atti d’ufficio 

A T T E S T A 

Che la presente deliberazione é divenuta esecutiva essendo decorsi 10 giorni, dalla data di 
pubblicazione ai sensi dell’art. 134, comma 3° del D.Lgs n.267/2000. 
 

 
 
       IL SEGRETARIO GENERALE SUPPLENTE 

lì, __________       f.to dott. Carlo Casalino 

 
 
Per l’esecuzione 
Al Sig. Segretario generale 
Al Sig. Direttore di ragioneria 
Al Sig. __________________ 
All’URP 


